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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om efterskoler og 

udvekslingsophold  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af 

Landstingslov om efterskoler og tilskud til udvekslingsophold. 

 

Forslaget har til formål at etablere hjemmel til at kunne yde tilskud til efterskoleophold på 

Færøerne og til ophold på frie fagskoler i Danmark. 

 

Som det første skridt mod et mere smidigt og samarbejdsorienteret system for ungdommens 

deltagelse i efterskoleophold på tværs af Vestnorden foreslås det, at der kan ydes støtte til 

efterskoleophold på Færøerne. 

 

Under FM 2024 vedtog Inatsisartut FM 2024/159: “Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 

Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk rekommandation nr. 4/2023: Vestnordisk Råd henstiller 

til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering at undersøge 

mulighederne for et øget samarbejde mellem efterskoler i Vestnorden, herunder at undersøge 

mulighederne for at give eleverne mulighed for at søge økonomiske midler til 

efterskoleophold.” 

 

Forslaget kan således ses som en efterlevelse af beslutningen vedrørende FM 2024/159. 

Muligheden for tilskud til et efterskoleophold på Island er på nuværende tidspunkt ikke til 

stede, da der ikke er efterskoler på Island. Derfor vil muligheden for tilskud til et 

efterskoleophold på Island kunne tages op, hvis der etableres efterskoler på Island. 

 

Forslaget har som nævnt også til formål at etablere hjemmel til at yde tilskud til ophold på frie 

fagskoler i Danmark. Frie fagskoler er kostskoler ligesom efterskoler, men adskiller sig ved at 

være mere praktisk eller håndværksmæssigt orienteret, og derved kan et sådant ophold være et 

alternativ til elever, der ikke er så bogligt stærke. Formålet med ophold på frie fagskoler er at 

forberede eleven til en erhvervs- eller ungdomsuddannelse, et håndværk eller et job, som den 

unge kan blive glad for og kan lykkes med.  

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til behandling i Inatsisartut. 


